
1

 

ΘΕΜΑ: Έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αριθμ. 51/2025 απόφασης της Δημοτικής  
Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων με θέμα: Εξέταση Πρακτικού Επιτροπής 
Διαγωνισμού για την «Προμήθεια ηλεκτρολογικών υλικών για 
συντηρήσεις κτιρίων-ΚΧ και δημοτικού φωτισμού Δήμου Λαρισαίων» και 
κατακύρωση αυτού 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Γραμματέας της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 6, 6A, 6B, 72, 74, 74Α, 75, 225-227, 238 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), όπως 

τροποποιήθηκαν και  ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του ν. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α') : «Μεταρρύθμιση του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - 

Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις 

για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 

                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: Σωκράτους 111
Ταχ. Κώδικας: 41336, Λάρισα
Πληροφορίες: Αθανάσιος Παγώνας
Τηλέφωνο: 2413-503565
Email:athanasios.pagonas@apdthest.gov.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΑΔΑ: 6ΞΒ8ΟΡ10-ΧΨΘ

Λάρισα,    06 / 02 / 2025

Αριθμ. Πρωτ.:6177

 
           
           
             
           

mailto:athanasios.pagonas@apdthest.gov.gr


2

σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν.3463/2006  (ΦΕΚ Α 114/8.6.2006) «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων».

4. Τις διατάξεις του ν. 4013/11 (ΦΕΚ 204/15.09.2011 τεύχος Α') «Σύσταση ενιαίας 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 

Δημοσίων Συμβάσεων - Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 

(πτωχευτικός κώδικας) - Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 

διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 4155/2013 (Α’ 120) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 

υποπαράγραφο στ’ 20 του ν. 4254/2014 (Α’ 85):«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης 

της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο της εφαρμογής του ν. 4946/2012 και άλλες 

διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α’) «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης 

και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» όπως αντικαταστάθηκαν με τις παρ. 21 και 23 του άρθρου 10 του 

ν. 4337/2015 (ΦΕΚ 129 Α’).

7. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις 

Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών , προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28 Α, του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/11.05.2015 

τεύχος Α’) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως 

συμπληρώθηκε  με το άρθρο 24, του ν.4368/2016 (ΦΕΚ 21/21-2-2016) «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

9. Τις διατάξεις του ν.4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

10.Τις διατάξεις του ν. 4782/2021 (Α 36) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 

αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες 

ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες 

διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία», όπως αυτές ισχύουν.



3

11.Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν.4954/2022 (ΦΕΚ 136/τ.Α'/9-7-2022) 

"Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 

Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 

Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 

συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 

έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών 

και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις".

12.Τις διατάξεις των άρθρων 8 , 9 και 26 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163 Α/6-10-2023) 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 

δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 

διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 

συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 

σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών».

13.Το με αριθμό 138/2010 π.δ. «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας» (ΦΕΚ 231/τ.Α΄/27-12-2010).

14.Τη με αριθμ. 86776/19-12-2022 (ΦΕΚ 1183/Τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών με θέμα: "Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του  

Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα  Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδος".

15.Τη με αριθμ. πρωτ. 4726/20-1-2023 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας περί ορισμού του Βασιλείου Σπανού του 

Κωνσταντίνου ως αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Διοίκησης, της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας.

16.Τη με αριθμ. πρωτ. 50357/16-09-2024 απόφασή μας, περί ‘Μεταβίβασης 

δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή 

στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 

Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω 

Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 

(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)’  (ΦΕΚ 5358/Β΄/24-09-2024 - ΑΔΑ:96Ι8ΟΡ10-Ν4Σ).

17.Τη με αριθμό πρωτ. 42203/13-8-2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

αναφορικά με «Έλεγχος νομιμότητας πράξεων των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και των 

Νομικών τους Προσώπων, Πειθαρχική και Αστική ευθύνη αιρετών, επιβολή 



4

διοικητικών μέτρων μέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας 

Εποπτείας ΟΤΑ, (άρθρο 238 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 131 του ν.4555/2018 (Α’ 133) (Πρόγραμμα 

“Κλεισθένης Ι”» (Εγκύκλιος 27).

18.Το με αριθμ. πρωτ. 57893/08-11-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών που υποβλήθηκε ως πρωτογενές αίτημα δέσμευσης πίστωσης 

(ΑΔΑΜ: 24REQ015739435 2024-11-08).

19.Τη με αριθμ. πρωτ. 2024/59502/08-11-2024 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

(αριθμός απόφασης:4812) του Δημάρχου Λαρισαίων (ΑΔΑ:6ΖΙ2ΩΛΞ-ΛΙΣ και 

ΑΔΑΜ: 24REQ015812391 2024-11-21).

20.Τη με αριθμ. 1079/2024 (ΑΔΑ: ΨΣΖΜΩΛΞ-ΓΞΥ) απόφαση της Δημοτικής 

Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων με θέμα: Συγκρότηση επιτροπής διαγωνισμού 

για την «Προμήθεια ηλεκτρολογικών υλικών για συντηρήσεις κτιρίων – Κ.Χ. και 

δημοτικού φωτισμού Δήμου Λαρισαίων».

21.Τη με αριθμ. 404/2024  (ΑΔΑ:Ψ34ΙΩΛΞ-5ΣΚ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Λαρισαίων με θέμα: Συγκρότηση επιτροπής παρακολούθησης και 

παραλαβής για την προμήθεια με τίτλο: «Προμήθεια ηλεκτρολογικών υλικών για 

συντηρήσεις κτιρίων – ΚΧ και δημοτικού φωτισμού Δήμου Λαρισαίων».

22.Τη με αριθμ. 1080/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων 

με θέμα: Καθορισμός όρων διακήρυξης για την «Προμήθεια ηλεκτρολογικών 

υλικών για συντηρήσεις κτιρίων – Κ.Χ. και δημοτικού φωτισμού Δήμου 

Λαρισαίων». 

23.Τη με αριθ. πρωτ. 60268/21-11-2024 Διακήρυξη του Δήμου Λαρισαίων για την 

υπηρεσία του θέματος  (ΑΔΑΜ:24PROC015902073 2024-12-04) η περίληψη της 

οποίας δημοσιεύτηκε νομίμως (ΑΔΑ: 6Τ8ΖΩΛΞ-Χ5Φ και 

ΑΔΑΜ:24PROC015903511 2024-12-04).

24.Τον διαγωνισμό, που πραγματοποιήθηκε με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της 

διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr  λαμβάνοντας Αριθμό Συστήματος  
363272.

25.Το με αριθμ. πρωτ. 29/02-01-2025 1o Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού περί 

Δικαιολογητικών Συμμετοχής – Τεχνική Προσφορά.

26.Το με αριθμ. πρωτ. 396/08-01-2025 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού περί 

Οικονομικών Προσφορών.



5

27.  Το με αριθμ. πρωτ. 2405/21-01-2025  3ο Πρακτικό της Επιτροπής διαγωνισμού 

περί Ελέγχου Δικαιολογητικών Κατακύρωσης.

28.Τη με αριθμ. 7/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων με 

θέμα: Εξέταση Πρακτικών Επιτροπής Διαγωνισμού για την «Προμήθεια 

ηλεκτρολογικών υλικών για συντηρήσεις κτιρίων-ΚΧ και δημοτικού φωτισμού 

Δήμου Λαρισαίων» και ανάδειξη προσωρινού αναδόχου.

29.Τη με αριθμ. 51/2025 (ΑΔΑ:ΨΨΕΗΩΛΞ-ΡΚΠ) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 

του Δήμου Λαρισαίων με θέμα: Εξέταση Πρακτικού Επιτροπής Διαγωνισμού για 

την «Προμήθεια ηλεκτρολογικών υλικών για συντηρήσεις κτιρίων-ΚΧ και δημοτικού 

φωτισμού Δήμου Λαρισαίων» και κατακύρωση αυτού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Η με αριθμό 51/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων με 

θέμα: Εξέταση Πρακτικού Επιτροπής Διαγωνισμού για την «Προμήθεια 
ηλεκτρολογικών υλικών για συντηρήσεις κτιρίων-ΚΧ και δημοτικού φωτισμού 
Δήμου Λαρισαίων» και κατακύρωση αυτού , αφού ελέγχθηκε ως προς τη νομιμότητά 

της, βρέθηκε νόμιμη.

Κατά της απόφασης αυτής μπορείτε να προσφύγετε εντός ενός (1) μηνός από την 

έκδοση ή την κοινοποίηση αυτής στην ειδική επιτροπή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας  (Άρθρο 152 του ν. 3463/2006).

Κοινοποίηση:

Δήμο Λαρισαίων

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Κ. ΣΠΑΝΟΣ


		2025-02-06T08:47:27+0200




